
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

SEXTA-FEIRA
27 DE JANEIRO  
DE 2012

ANO XCVI
No 20.765 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
AVISO DE LICITAÇÃO- Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, será realizado o Pregão Presencial 
para registro de preços 007/2012, no dia 08/02/2012 às 10horas, objetivando aquisição de coletes à prova de balas para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança com Cidadania, na qual será usado o recurso financeiro proveniente do 
PRONASCI - Programa Nacional de Segurança com Cidadania, aderido por meio de celebração de convênio de Cooperação 
Federativa, firmado entre Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas-BA e Secretaria Nacional de Segurança com Cidadania - 
SENASP. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Prefeitura Municipal, situada à Rua Águas Claras, 578, Bela Vista, 
Teixeira de Freitas - BA, das 14 às 18horas. Tx de Freitas, 26/01/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
AVISO DE REPUBLICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2011. Objeto: Contratação de empresas 
especializadas em transportes de materiais e pessoas com deslocamento principalmente na zona rural do município em estradas 
vicinais e secundárias para cumprir solicitação das diversas secretarias através de veículos de pequeno, médio e grande porte 
e pagamento de acordo com a quilometragem feita no período de 30 (trinta) dias, e os veículos deverão estar à disposição do 
município 24 horas por dia para atendimentos de urgência e emergência. Abertura: 13/02/2012 às 10:00h. A comissão de licitação 
informa aos interessados que podem adquirir o edital na Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01 - Centro - Barra da Estiva - BA, 
quaisquer informações (77) 3450-1616. Das 08:00 às 12:00h, no setor da Comissão de Licitação, Barra da Estiva, 26 janeiro de 
2012. Roque Moura Caires - Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012. Objeto: Aquisição de material de limpeza e 
outros produtos, conforme descritos no Edital, devendo ser entregue de forma parcial conforme necessidade da Prefeitura. Abertura: 
13.02.2012, às 09:00 horas. Edital/Informações: Prefeitura. Oslindo Jacobina de Almeida – Prefeito Municipal.
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012. Objeto: Contratação de empresa para forne-
cimento de material de cozinha e papelaria, conforme descrito no Edital, devendo ser entregue de forma parcelada. Abertura: dia 
13.02.2012, às 14:00h. Edital/Informações: Prefeitura. Oslindo Jacobina de Almeida – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA
AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012. A Prefeitura Municipal de Caturama - BA, 
comunica a todos os interessados a revogação, do procedimento licitatório supra citado, cujo objeto é a Contratação de veí-culos, 
destinados ao transporte escolar de alunos do ensino fundamental e ensino médio deste Município, para o exercício de 2012. 
Informações complementares na sede da Prefeitura Municipal, no Setor de Licitações. Prefeitura Municipal de Caturama, 25 de 
janeiro de 2012. Cristiane Oliveira Silva – Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA PREÇOS Nº 002/2012 - PA Nº 017/2012. Objeto: Construção de 01 
(uma) Praça de Lazer no Centro da Cidade de Laje, Município de Laje - Bahia, conforme condições e especificações constantes 
no Edital. Abertura: dia 13/02/2012, às 10:00 (dez) horas. O edital só poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal. Pelo 
preço de R$ 200,00 (duzentos reais). Tel: (75) 3662-2112. Luis Armando – Presidente da COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2012. Objeto: Contratação de Empresa para Pres-
tação de Serviços de Pavimentação com Paralelepípedos, nas localidades: Comunidade de Pau Sangue, Santa Rita, Lagunas, 
Juá, Campinas, totalizando uma área de 13.200 m², tudo em conformidade com Planilha de orçamento quantitativo, fazendo parte 
deste edital. Abertura: dia 14/02/2012, às 09:00h. Edital/Informações: na Sede da Prefeitura, situada à Praça Monsenhor Tobias, 
321, Centro, mediante o pagamento de R$ 20,00 (vinte reais). Hiataanderson Rodrigues Flores -Presidente da Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENTO SÉ
EXTRATO DE ADITIVO Nº 0006/2011. Instrumento: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0002/2011, assinado em 
03/01/2011. Partes: Prefeitura Municipal de Sento Sé e a empresa SAF Consultoria E Serviços LTDA. Objeto: Pavimentação de 
ruas no bairro Bela Vista. Finalidade: É objeto do presente aditivo o acréscimo do prazo. O prazo fica prorrogado até 30/12/2011. 
Sento Sé - BA, 01 de Abril de 2011.
EXTRATO DE ADITIVO Nº 0016/2012. Instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0002/2011, assinado em 
03/01/2011. Partes: Prefeitura Municipal de Sento Sé e a empresa SAF Consultoria E Serviços LTDA. Objeto: Pavimentação de 
ruas no bairro Bela Vista. Finalidade: É objeto do presente aditivo o acréscimo do prazo. O prazo fica prorrogado até 05/11/2012. 
Sento Sé - BA, 02 de janeiro de 2012.
EXTRATO DE ADITIVO Nº 0015/2011. Instrumento: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0141/2011, assinado em 
02/05/2011. Partes: Prefeitura Municipal de Sento Sé e a empresa SAF Consultoria E Serviços LTDA. Objeto: Construção de 
03 praças no interior do município. Finalidade: É objeto do presente aditivo o acréscimo do prazo. O prazo fica prorrogado até 
30/12/2011. Sento Sé - BA, 01 de Agosto de 2011.
EXTRATO DE ADITIVO Nº 0012/2012. Instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0141/2011, assinado em 
02/05/2011. Partes: Prefeitura Municipal de Sento Sé e a empresa SAF Consultoria E Serviços LTDA. Objeto: Construção de 
03 praças no interior do município. Finalidade: É objeto do presente aditivo o acréscimo do prazo. O prazo fica prorrogado até 
05/11/2012. Sento Sé - BA, 02 de janeiro de 2012.
EXTRATO DE ADITIVO Nº 0007/2011. Instrumento: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0001/2011, assinado em 
03/01/2011. Partes: Prefeitura Municipal de Sento Sé e a empresa SAF Consultoria E Serviços LTDA. Objeto: Pavimentação de 
ruas no bairro Tombador. Finalidade: É objeto do presente aditivo o acréscimo do prazo. O prazo fica prorrogado até 30/12/2011. 
Sento Sé - BA, 01 de Abril de 2011.
EXTRATO DE ADITIVO Nº 0015/2012. Instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0001/2011, assinado em 
03/01/2011. Partes: Prefeitura Municipal de Sento Sé e a empresa SAF Consultoria E Serviços LTDA. Objeto: Pavimentação de 
ruas no bairro Tombador. Finalidade: É objeto do presente aditivo o acréscimo do prazo. O prazo fica prorrogado até 05/11/2012. 
Sento Sé - BA -BA, 02 de janeiro de 2012.
EXTRATO DE ADITIVO Nº 0008/2011. Instrumento: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0003/2011, assinado em 
03/01/2011. Partes: Prefeitura Municipal de Sento Sé e a empresa SAF Consultoria E Serviços LTDA. Objeto: Construção de 
uma praça publica no bairro Tombador. Finalidade: É objeto do presente aditivo o acréscimo do prazo. O prazo fica prorrogado 
até 30/12/2011. Sento Sé - BA, 02 de Maio de 2011.
EXTRATO DE ADITIVO Nº 0017/2012. Instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0003/2011, assinado em 
03/01/2011. Partes: Prefeitura Municipal de Sento Sé e a empresa SAF Consultoria E Serviços LTDA. Objeto: Construção de 
uma praça publica no bairro Tombador. Finalidade: É objeto do presente aditivo o acréscimo do prazo. O prazo fica prorrogado 
até 05/11/2012. Sento Sé - BA, 02 de janeiro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOLÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012. Objeto: contratação de empresa para execução 
de reforma e ampliação de 02 (duas) escola da sede deste Município, conforme planilha e demais peças que acompanham o 
Edital. Edital/Informações: encontra-se disponível no horário comercial, na Prefeitura Municipal, situada à Rua Antonio dos Santos, 
52. Abertura: dia 10/02/2012, às 09:00h, na Sala de Reuniões da Comissão de Licitação, e o Capital Social Mínimo Integralizado 
é de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). Teolândia - Bahia, 26 de Janeiro de 2012. Claudio Borges Sales Francisco - Presidente da 
Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NORDESTINA
AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de Nordestina – Bahia, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação: 
TOMADA DEPREÇOS Nº 001/2012 - Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de construção de 
praça de eventos na sede. Abertura no dia 13.02.2012 – 8:00 Horas.
Os interessados poderão obter o Edital na Comissão Permanente de Licitação sito à Praça João Soares Moura, 103 - Centro – Nordestina-
Bahia das 8:00 às 12:00 h. Nordestina, 27 de Janeiro de 2012. Adriel Silva de Oliveira – Presidente.                                      SED-0087

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA
AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL 004PP/2012 A Prefeitura Municipal De Serra Dourada, 
por sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna publico que no dia 13/02/2012, às 09:00 horas, no endereço: Rua Maria Mendes 
da Silva, 612 – centro – Serra Dourada – Bahia, CEP. 47.740-000, na Sala de Licitações, serão recebidas propostas relativas o 
Pregão Presencial nº 004PP/2012 tendo como objetivo: aquisição de equipamentos de informática e móveis para atendimento 
nos PSF(s), Hospital, Secretária de Administração e, Assistência Social, conforme Edital e anexos.Serra Dourada, Bahia, 26 de 
janeiro de 2012.Maria Alves de Oliveira Pregoeira
PREGÃO PRESENCIAL 006PP/2012 A Prefeitura Municipal De Serra Dourada, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
torna publico que no dia 14/02/2012, às 09:00 horas, no endereço: Rua Maria Mendes da Silva, 612 – centro – Serra Dourada – 
Bahia, CEP. 47.740-000, na Sala de Licitações, serão recebidas propostas relativas o Pregão Presencial nº 006PP/2012 tendo 
como objetivo: prestação de serviços médico-hospitalares no hospital municipal Antonio de Souza Fagundes e PSF(s) de acordo 
Edital e anexos.Serra Dourada, Bahia, 26 de janeiro de 2012.Edivaldo Reis Santos Pregoeiro.
TOMADA DE PREÇO Nº 005TP/2012. A Prefeitura Municipal De Serra Dourada, pela sua Comissão Permanente de 
Licitação, torna publico que no dia 14/02/2012, às 08:30 horas (Horário de Brasília), no endereço: Rua Maria Mendes da Silva, 612 – centro 
– Serra Dourada – Bahia, CEP. 47.740-000, na Sala de Licitações, serão recebidas propostas relativas a Tomada de Preço nº 005TP/2012 
tendo como objetivo: prestação de serviços na reforma de unidade de PSF – Posto de Saúde da Família conforme Edital e anexos.Serra 
Dourada, Bahia, 26 de janeiro de 2012Angelita da Conceição Oliveira Presidente da CPL.                                                      SED-0088

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL NO. 007/2012 - O Pregoeiro do Município de Jaguarari(BA), 
comunica à população em geral e aos interessados que realizará licitação pública, modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço 
por lote, no dia 10 de fevereiro de 2012, às 09:00 horas, no Centro de Cultura Albino Luciano da Paróquia de Jaguarari, situado 
na Praça Custódio Barbosa, nº. 194, nesta cidade de Jaguarari(BA), tendo como objeto a aquisição de matérias de Distribuição 
Gratuita, gêneros alimentícios para compor Cestas Básicas e Colchões de solteiro e casal, para serem doados a famílias carentes do 
Município de Jaguarari, residente na Sede e regiões circunvizinhas, e nas localidades Distrito de Pilar e Localidade de  Gameleira, 
para todo ano de 2012. Cópia do Edital poderá ser obtida no Setor de Licitação, Secretaria de Finanças, no prédio desta Prefeitura 
Municipal, Praça Alfredo Viana, nº. 02, nesta cidade de Jaguarari(BA), a partir da divulgação deste. Melhores informações através 
do telefone (74)3619.3026, e-mail: licitajaguarari@gmail.com, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas - Jaguarari(BA), 23 de janeiro 
de 2012 - ALDENOR DOS SANTOS FREITAS – Pregoeiro.                                                                                             SED-0090

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
AVISO DE LICITAÇÃO. RESUMO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2012. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 029/2012. A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO – BA – Torna público que realizará licitação Mo-
dalidade  Tomada de Preço Menor Preço Menor Preço Global.Com o  objetivo. aquisição de pneus novos diversos para a frota de veículos 
deste Município de Lajedão – Bahia, conforme Edital e Anexo.. Com Base legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Abertura: no dia 
13/02/2012, às 10h00minh, Edital/Informações: Comissão Permanente de Licitação, das 08h00minh às 11h00minh. Lajedão, 26 de Janeiro 
de 2012. Generino Batista França. Presidente da Comissão de Licitação.                                                                                  SED-0091

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
PREGÃO PRESENCIAL NO. 007/2012.  O Pregoeiro do Município de Jaguarari(BA), comunica à população em 
geral e aos interessados que realizará licitação pública, modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por lote, no dia 10 de 
fevereiro de 2012, às 09:00 horas, no Centro de Cultura Albino Luciano da Paróquia de Jaguarari, situado na Praça Custódio 
Barbosa, nº. 194, nesta cidade de Jaguarari(BA), tendo como objeto a aquisição de matérias de Distribuição Gratuita, gêneros 
alimentícios para compor Cestas Básicas e Colchões de solteiro e casal, para serem doados a famílias carentes do Município 
de Jaguarari, residente na Sede e regiões circunvizinhas, e nas localidades Distrito de Pilar e Localidade de  Gameleira, para 
todo ano de 2012. Cópia do Edital poderá ser obtida no Setor de Licitação, Secretaria de Finanças, no prédio desta Prefeitura 
Municipal, Praça Alfredo Viana, nº. 02, nesta cidade de Jaguarari(BA), a partir da divulgação deste. Melhores informações através 
do telefone (74)3619.3026, e-mail: licitajaguarari@gmail.com, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas - Jaguarari(BA), 23 de janeiro 
de 2012 - ALDENOR DOS SANTOS FREITAS – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
PREGÃO PRESENCIAL Nº13/12. Abert.: 08/02/12 às 15h. Obj.: Serviços na manutenção de troca de lâmpadas com 
escada telescópica. Edital/ informações na sede da Prefeitura e no site: www.sitiosoficiais.org/ba/prefeitura/miguelcalmon T: 74 
3627-2121. Francisco S. Mota-Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTEVÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 1/2012. O Pregoeiro, comunica que fará licitação, do tipo menor preço por item, tendo 
como objeto a Aquisição de gêneros alimentícios para fornecimento de Merenda Escolar nas Unidades de Ensino Fundamental no 
ano de 2012, a realizar-se no dia 08 de fevereiro de 2012, às 9 horas, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na Praça Sete de Setembro, 548 – Centro – Santo Estevão/BA. O Edital encontra-se a disposição dos interessados no 
endereço acima. Informações: (75) 3245-1061. Santo Estevão, 27 de janeiro de 2011. Uallen Barbosa e Barbosa – Pregoeiro.
PREGÃO PRESENCIAL Mº 2/2012. O Pregoeiro, comunica que fará licitação, do tipo menor preço por item, tendo 
como objeto a contratação de prestadores de serviços de transporte escolar de estudantes da educação básica das redes públicas 
municipal e estadual (convênio) no ano de 2012, a realizar-se no dia 07 de fevereiro de 2012, às 9 horas, na sala de reuniões da 
Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Sete de Setembro, 548 – Centro – Santo Estevão/BA. O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados no endereço acima. Informações: (75) 3245-1061. Santo Estevão, 27 de fevereiro de 2012. Uallen 
Barbosa e Barbosa – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO- A P. M. DE MONTE SANTO torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão no 002/12 
- AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO E ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA A PREFEITURA MU-
NICIPAL DE MONTE SANTO, no âmbito do Município de Monte Santo - Abertura: 08/02/2012, às 10:00h., na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação. Os interessados terão acesso ao Edital e informações adicionais com a CPL, situada à Pça.: Monsenhor 
Berenguer, 538, centro - Monte Santo - Ba., das 09:00 às 17:00 horas. EVERALDO JOEL DE ARAÚJO Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO ANTONIO
REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2012- A Prefeitura Municipal de Rio do Antonio, por 
meio de sua Pregoeira, nos termos do artigo 4°, V, da Lei n°. 10.520/02, c/c. o artigo 21, § 4°, da Lei n.º 8.666/93, torna público 
a REPUBLICAÇÃO, com a abertura dos prazos anteriormente previstos, do processo em epígrafe, o qual objetiva a contratação 
de empresa especializada no fornecimento gêneros alimentícios destinados à merenda escolar do município, com entrega 
parcelada durante o ano de 2012, conforme especificações constantes nos anexos do Edital. A abertura do certame se dará 
no dia 09/02/2012, às 08:30 hs. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital. Rio do Antonio, 26/2/2012. 
ALESSANDRA BORGES ROCHA- Pregoeira

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS


